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Введение

Диссертационная работа посвящена одному из активно развивающихся направлений

современной лазерной физики - взаимодействию лазерного излучения с нанообъектами.

Уникальность физико-химических свойств нанообъектов, получаемых с помощью лазерной

абляции твердых тел, определяется как химической чистотой, так и большим разнообразием их

морфологии - от упорядоченных микроконусов до наноразмерных (до 20 нм) периодических

структур. Нанообъекты с различными физико-химическими свойствами уже нашли свои

применения в биологии, медицине, микроэлектронике и промышленности. Представляется

возможным расширить класс микро- и нанообъектов, которые будут иметь уникальные

морфологические и физические свойства. Методы нанолитографии, ионного травления и

электронно-лучевой эпитаксии позволяют создавать структуры с заданной морфологией, но

требуют условий сверхвысокого вакуума, что обуславливает невозможность обработки

крупногабаритных объектов. Получение микро- и нанообъектов с помощью лазерной абляции

материалов отличается простотой реализации и практичностью, поскольку основано на

самоорганизующихся процессах. При этом размеры облучаемого предмета не важны, благодаря

быстро развивающимся технологиям управления лазерным пучком и созданию мощных лазеров

с высокой частотой повторения импульсов.

Анализ литературы последних десятилетий показывает нарастающий интерес к новым

эффектам, возникающим при взаимодействии лазерного излучения с многофазными

нанообъектами, что связано с их уникальными свойствами, такими как усиление лазерного поля

на нанообъектах вследствие плазмонного резонанса носителей и возникновение новых

неустойчивостей в процессе лазерной абляции твердых тел. Взаимодействие лазерного

излучения с наномасштабными объектами позволяет исследовать новые фундаментальные

эффекты, не наблюдавшиеся ранее. Несомненна также и практическая значимость таких

исследований, поскольку их результатом являются новые и улучшенные характеристики

процессов, деталей и механизмов.

Целью диссертационной работы является исследование физико-химических аспектов

взаимодействия импульсного лазерного излучения с многофазными конденсированными

средами, а также выявление управляющих факторов в процессах, протекающих при лазерном

формировании нанообъектов и их взаимодействии с лазерным излучением в жидкостях.

Задачами диссертационной работы является постадийные исследования многофазных

процессов лазерной абляции твердых тел в жидкостях, а именно:

изменение рельефа поверхностности твердого тела при лазерном воздействии;

изменение физико-химических свойств жидкости при лазерном нагреве и пробое;
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выявление стадий лазерной модификации форм нанообъектов при переходе от абляции

поверхности твердого тела к жидкости;

Защищаемые положения

1. Неупорядоченные микроструктурированные поверхности, полученные лазерной абляцией в

воздухе, обладают высокой поглощательной способностью в оптическом и ближнем ИК-

диапазонах.

2. Морфология самоорганизующихся и мелкомасштабных, периодических наноструктур не

зависит от длины волны и поляризации лазерного излучения, в отличие от известных

поверхностно-периодических структур.

3. Морфология наночастиц, получаемых при лазерной абляции металлов в водных растворах

солей, зависит от валентности и концентрации ионов в них.

4. Взаимодействие лазерного излучения с нанообъектами в жидкостях приводит к изменению

их химического состава.

5. Химическое травление лазерно-структурированных поверхностей приводит к образованию

диссипативных структур нового типа.

Научная новизна

Экспериментально исследованы и описаны два типа новых наноструктур (самоорганизующихся

и мелкомасштабных), которые образуются при лазерной абляции твердых тел в жидкостях

субнаносекундными импульсами. Механизм формирования первых связан с выталкиванием

расплава парами окружающей среды, а второго - с действием термокапиллярных сил и сил

поверхностного натяжения на расплав, что подтверждается теоретической моделью.

Впервые детально рассмотрен процесс формирования плазмы пробоя при взаимодействии

лазерного излучения с коллоидными системами на примере диссоциации жидкостей под

действием электронов плазмы. Показано, что выход продуктов диссоциации напрямую зависит

от материала наночастиц и их концентрации.

Обнаружен новый класс диссипативных структур при химическом травлении лазерно-

микроструктурированных объектов с выделением пузырьков водорода. Теоретически и

экспериментально показано, что эти пузырьки вследствие вязкого взаимодействия с жидкостью

могут объединяться в самоорганизующиеся структуры, определяющиеся геометрией

облученной поверхности.

Практическая значимость работы

Впервые созданы солнечные элементы на лазерно-структурированном кремнии с

эффективностью на 20% по сравнению с солнечными батареями на основе плоского кремния.
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Показано, что эффективная работа выхода наноструктурированного W катода на 0,3 эВ меньше

по сравнению с исходной поверхностью. Это может существенно увеличить срок службы

такого катода в приборах и изделиях.

Установлено, что формирование наноструктур на карбиде кремния как основе светодиодов

приводит к увеличению пропускания излучения в красной области спектра в 60 раз. Этот

результат лег в основу международного патента: E. V. Barmina, G. A. Shafeev, E. Stratakis, С.

Fotakis, «Nanostructuring of single crystal silicon carbide by picosecond UV laser radiation»-

международный патент № 1008582, дата выдачи 06.10.2015.

Разработана технология лазерного наноструктурирования объектов скольжения, которая ведет к

улучшению их антифрикционных свойств на 40% за счет формирования поверхностно-

периодических структур заданной шероховатости и ориентации.

Развита технология направленного лазерного облучения твердых тел, позволяющая

дистанционно структурировать объекты любой формы и размера.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением современных

апробированных методов исследования, использованием оборудования, обеспечивающего

необходимую чувствительность и точность эксперимента, согласием полученных

экспериментальных результатов с выводами теоретических моделей, а также полученным

патентом.

Личный вклад диссертанта

Диссертационная работа является результатом многолетней работы автора по взаимодействию

лазерного излучения с нанообъектами в Научном центре волновых исследований (НЦВИ

ИОФРАН). Автором предложены методы и схемы экспериментальных исследований. В

экспериментах, анализе образцов и обсуждении полученных результатов участвовали также А.

В. Симакин, Н. А. Кириченко, С. В. Гудков, И. В. Баймлер, К. О. Айыыжы, М. И. Жильникова,

А. А. Серков, И. А. Сухов, В. Ю. Прищепа, О. В. Уваров, И. И. Раков, В. И. Стегайлов, С. И.

Тютюнников, С. Н. Седых, И. А. Щербаков, С. Н. Андреев, П. И. Родин, Ю. Л. Калачев, Э.

Стратакис, К. Фотакис, В. Скулас, М. Барбероглоу, А. Монусаки, Г. Вьѐ.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на международных и российских конференциях, в

частности, на конференциях European Material Research Society EMRS- 2009 (г. Страсбург,

Франция), EMRS- 2011 (г. Ницца, Франция), Laser precision microfabrication (LPM 2017, 2018),

Advanced nanoparticles generation in liquids (ANGEL 2014, 2016, 2018), International Conference

on Inertial Fusion Sciences and Applications (IFSA 2013, г. Нара, Япония). Результаты были
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доложены в форме приглашенных докладов на ANGEL 2018 и Российско-Китайской

конференции технического обмена и сотрудничества по новым материалам на высоком уровне.

Результаты работы были представлены на конференции «Современные нанотехнологии и

нанофотоника для науки и производства», (г. Владимир, 2009), Всероссийской школе по

лазерной физике и лазерным технологиям, (г. Саров, 2010, 2017), 54-ой, 60-ой, 61-ой Научной

конференции МФТИ (г. Долгопрудный, 2011, 2017, 2018 гг.), Conference of laser ablation (COLA

2013-Искья, Италия), на XIII Забабахинских научных чтениях (г. Снежинск, 2017).

Результаты, полученные в диссертационной работе, неоднократно докладывались на

научных семинарах Научного центра волновых исследований (филиал) Института общей

физики им. А. М. Прохорова РАН (НЦВИ ИОФРАН), семинарах ИОФРАН. Работа поддержана

грантами Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ) 11-08-00574-а, 10-02-

90044-Бел_а, 12-02-31053-мол_а, 15-32-20296, 07-02-00757_а, 15-02-04510_а, 16-02-01054_а, 18-

52-70012-е-Азия_а, грантами Научной школы Ф. В. Бункина № 8108.2006.2, № 214.2012.2,

Стипендией Президента Российской Федерации молодым ученым и аспирантам,

осуществляющим перспективные научные исследования и разработки по приоритетным

направлениям модернизации российской экономики СП-1442.2012.3 и грантами президента

МК-4194.2015.2, МК-3606.2017.2, программами Президиума РАН I.42П ―Фундаментальные и

прикладные проблемы фотоники и физика новых оптических материалов‖, № I7 «Актуальные


[…]


располагающиеся по диагоналям большого квадрата. Со временем происходит уменьшение

плотности пузырьков вследствие истощения раствора, и диаметр центральной окружности

увеличивается (рис. 5.2.18б).

Отметим, что в начальный период травления, когда скорость генерации пузырьков

максимальна, пузырьки образуют вокруг неактивной области не окружность, а близкий к ней по

размеру квадрат.
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Заключение к Главе 5

В настоящей главе представлены результаты, затрагивающие гидродинамические

аспекты взаимодействия лазерного излучения с жидкостями и процессы самоорганизации

пузырьков. В обоих случаях возможна передача момента вращения жидкости либо от лазерного

пучка, либо от химической реакции взаимодействия рельефа, созданного на металле с помощью

лазерной абляции с травителем.

Экспериментально продемонстрирована бесконтактная передача углового момента

вращения жидкости посредством сканирующего лазерного пучка. Передача происходит

благодаря индуцированным гидродинамическим потокам в жидкости над поверхностью

мишени. При достаточно небольшой толщине жидкости над мишенью, около 2 – 4 мм,

направление вращения совпадает с направлением сканирования лазерного пучка. При больших

толщинах слоя жидкости над мишенью около 6 – 8 мм направление вращения мишени

противоположно направлению сканирования. Наконец, передача момента вращения жидкости

возможна и в отсутствие мишени благодаря поверхностным потокам жидкости, возникающим

вследствие эффекта Марангони – зависимости коэффициента поверхностного натяжения от

температуры. В конечном итоге, линейные колебания двух зеркал сканатора преобразуется в

циркулярное вращение жидкости. Очевидно, что такого рода эффекты способствуют усилению

конвективного перемешивания жидкости при лазерной диссоциации молекул воды и при

лазерном воздействии на активность радионуклидов.

Впервые описан новый тип диссипативных структур. Они образуются при подъеме

пузырьков водорода, испускаемых с поверхности во время химической реакции металла с

используемой жидкостью. Механизм образования таких структур является универсальным и

обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия с ними. Было обнаружено, что пузырьки образуют

стационарные структуры, симметрия которых зависит от симметрии лазерно-облученных

областей алюминиевой пластины, но не совпадает с ней. Успешное наблюдение

самоорганизации пузырьков есть следствие уникального сочетания лазерной обработки

металлов с относительно медленным химическим травлением алюминия. Подобные явления

наблюдались при травлении облученного алюминия с растворами NaOH или аммиака, так же

как и при травлении облученных пластин кремния в плавиковой кислоте.

В работе представлено теоретическое описание самоорганизации газовых пузырьков,

поднимающихся над пространственно ограниченными областями травления. Полученная

модель находится в хорошем соответствии с экспериментами. При некоторых допущениях

давление растворенных газовых пузырьков описывается уравнениями, подобными уравнению

состояния неидеального газа. Модель хорошо описывает стационарные структуры,
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образованные пузырьками, для ряда геометрий лазерно-облученной области. Можно ожидать,

что развитое теоретическое описание будет адекватно описывать более сложные процессы

самоорганизации структур пузырьков, включая процессы спонтанного нарушения симметрии

их потока и взаимодействие отдельных потоков всплывающих пузырьков.
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Основные результаты и выводы работы

1. Экспериментально продемонстрировано, что коэффициент зеркального отражения ряда

металлов и полупроводников (никель, нержавеющая сталь, медь, алюминий, кремний) может

быть уменьшен на один-два порядка величины с помощью их многоимпульсной лазерной

абляции в воздухе.

2. Установлено, что создание системы микроконусов на поверхности Si при его лазерной

абляции приводит к увеличению эффективности солнечных элементов на основе кремния на

20%.

3. Экспериментально показано, что морфология самоорганизующихся наноструктур зависит от

лазерных параметров (длительность импульса, плотность энергии лазерного излучения, число

импульсов, задержка между импульсами).

4. С помощью использования метода лазерной двойной экспозиции реализованы однородные

двумерные массивы наноструктур на поверхностях SiC, W, Si.

5. Показано, что при воздействии фемтосекундных лазерных импульсов на систему

периодических наноструктур с периодом возникает структура с периодом /2.

6. Исследован процесс образования мелкомасштабных периодических структур при

воздействии фемто- и пикосекундных лазерных импульсов на металлы в жидкостях и на

воздухе. Экспериментально и теоретически показано, что возникновение мелкомасштабных

периодических структур связано с геометрией ванны расплава и термокапиллярной

неустойчивостью типа Бенара-Марангони. Такого рода наноструктуры являются

диссипативными.

7. При лазерной абляции твердых тел в жидкостях получены наночастицы уникальных

морфологий. Установлено, что наличие двухвалентных ионов существенным образом

способствует процессу образования цепочек наночастиц, а воздействие лазерного излучения на

взвесь нанообъектов Co-Al приводит к формированию наночастиц с формой додекаэдра.

8. Обнаружено, что взаимодействие лазерного излучения с водными растворами наночастиц

ведет к образованию продуктов (

OH, H2O2, H2, O2,) диссоциации молекул воды под действием

лазерного пробоя плазмы. Выход продуктов диссоциации молекулы воды зависит от

концентрации и материала наночастиц. Показано, что углеродные нанообъекты, образующиеся

при лазерном разложении органических жидкостей, являются затравками для их пиролиза,

основными продуктами которого являются ацетальдегид и этанол.

9. Обнаружен новый тип диссипативных структур, образованных пузырьками водорода в

процессе химического травления лазерно-модифицированных материалов. Экспериментально и

теоретически исследована динамика установления стационарной картины самоорганизации

газовых пузырьков на таких подложках. Механизм образования структур универсальный и
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обусловлен положительной обратной связью между концентрацией пузырьков и потоками

жидкости за счет вязкого взаимодействия.
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