ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барминой Екатерины Владимировны «Взаимодействие лазерного излучения с многофазными конденсированными средами нанометрового масштаба», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Диссертационная работа Е.В. Барминой посвящена одному из активно развивающихся направлений современной лазерной физики, а именно: созданию наночастиц различных геометрий и наноструктурированных поверхностей лазерным излучением, а также взаимодействию лазерного излучения с нанообъектами на воздухе и в жидкостях. Уникальность методов и физико-химических свойств нанообъектов, получаемых с помощью облучения твердых тел, определяется химической чистотой целевого продукта, большим разнообразием получаемой морфологии, простотой реализации, скоростью и практичностью, связанными с низкими требованиями к подготовке обрабатываемых материалов.

Следует отметить, что несмотря на большое число работ в области взаимодействия лазерного излучения с веществом, единое описание происходящих процессов: наноструктурирования мишеней, получения частиц, действия излучения на коллоиды – пока отсутствует, что требует получения большего числа эмпирических данных об этих процессах. В этом аспекте диссертация Барминой Е.В. является безусловно актуальным и современным исследованием.

В диссертационной работе получен целый ряд интересных результатов. Так, экспериментально продемонстрировано уменьшение коэффициента отражения некоторых материалов до 180 раз с помощью их многоимпульсной лазерной абляции. Получены интересные результаты в отношении наноструктурирования кремния, реализован метод лазерной двойной экспозиции наноструктур на поверхностях SiC, W, Si. Исследован процесс образования мелкомасштабных периодических структур при воздействии фемто- и пикосекундных лазерных импульсов на металлы в жидкостях и на воздухе. Показано, что возникновение мелкомасштабных периодических структур связано с геометрией ванны расплава и термокапиллярной неустойчивостью типа Бенара-Марангони. Получены наночастицы уникальных морфологий. Обнаружен новый тип диссипативных структур, образованных пузырьками водорода в процессе химического травления лазерно-модифицированных материалов и многие другие результаты.

Считаю необходимым отметить новизну результатов и особо отметить их высокую практическую значимость.

Как и любая объёмная работа, автореферат диссертации содержит несколько неудачных формулировок и опечаток, которые не затеняют суть работы. Замечаний по существу не имеется.

На основании данных автореферата диссертационная работа Барминой Екатерины Владимировны соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21-лазерная физика.

Кандидат физико-математических,
научный сотрудник

Игорь

Торопов Никита Александрович

Центр «Информационные оптические технологии»,
федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский
национальный исследовательский университет информационных
технологий, механики и оптики» (Университет ИТМО);
Кронверкский пр., 49, Санкт-Петербург, 197101,
+7(812)4571542, +7(965)0079864, toropov@corp.ifmo.ru

Торопова Н. А.

Мишельева В. М.

08.04.2019.